[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

30.09.2021                                                                                                                             № 96
	Об утверждении Положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе Навашинский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», руководствуясь Уставом городского округа Навашинский,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе Навашинский.

2. Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию.
Председатель Совета депутатов                                           Глава местного самоуправления

                                  В.А. Бандин                                                                        Т.А. Берсенева
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

Нижегородской области

от 30.09.2021 № 96
Положение о создании условий для развития
местного традиционного народного художественного творчества,
участии в сохранении, возрождении и развитии народных
художественных промыслов в городском округе Навашинский
1. Общие положения

1.1. Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе Навашинский (далее - Положение) регулирует отношения, возникающие в связи с деятельностью жителей, учреждений культуры и органов местного самоуправления городского округа Навашинский  по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участию в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов.
1.2. Основными целями и задачами настоящего Положения являются:
- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов;
- приобщение населения к культурным традициям народов Российской Федерации;
- обеспечение права каждого жителя на свободу выбора всех видов творчества, на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям;
- сохранение национальной самобытности народов, проживающих на территории городского округа Навашинский;
- популяризация творчества профессиональных и самодеятельных авторов, создавших произведения, получившие общественное признание;
- содействие в приобретении знаний, умений и навыков в различных видах художественного творчества, развитии творческих способностей населения;
 - обеспечение поддержки муниципальных учреждений культуры, осуществляющих функции развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории городского округа Навашинский;
- определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления городского округа Навашинский в области развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории городского округа Навашинский.
2. Полномочия органов местного самоуправления городского округа Навашинский

2.1.К полномочиям Совета  депутатов городского округа Навашинский относятся:
- принятие  нормативных правовых актов в сфере создания условий для развития местного традиционного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории городского округа Навашинский;
- утверждение Положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе Навашинский;
- осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.
2.2. К полномочиям администрация городского округа Навашинский Нижегородской области относятся:
 - определение и реализация политики в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории городского округа Навашинский;
- разработка муниципальных программ, направленных на развитие местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов, координирует вопросы их реализации;
- создание условий для развития организаций, создание  учреждений  культуры, осуществляющих деятельность в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов;

- взаимодействие с субъектами местного традиционного народного художественного творчества (гражданами, юридическими лицами и общественными организациями);
- поддержка творческой деятельности граждан, являющихся носителями и распространителями местного традиционного народного художественного творчества;
- содействие развитию межрегиональных и международных связей по вопросам развития местного традиционного народного художественного творчества;
- разработка и реализация творческих проектов по организации и проведению фестивалей, конкурсов, праздников и других массовых мероприятий, организуемых с целью развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов;
- координация работы по созданию и развитию деятельности самодеятельных (любительских) коллективов, клубов, студий, кружков местного традиционного народного художественного творчества;
- организация мероприятий, направленных на приобщение жителей городского округа Навашинский к участию в развитии местного традиционного народного художественного творчества, в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов;
- обеспечение иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.
3. Финансовое обеспечение
3.1. Финансовое обеспечение реализации вопроса местного значения городского округа по  созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории городского округа Навашинский осуществляется из бюджета городского округа Навашинский, в том числе в виде субсидий, предоставляемых муниципальным учреждениям в рамках Соглашений и других источников финансирования.
______________________
_1127539542